



GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

202. INFORMAZIO BULETINA

2024ko azaroa



Europar Batasunak
kofinantzatua

Cofinanciado por
la Union Europea



2024ko azaroa

ALBISTEAK

Aldundiak funtsak jasoko ditu biztanleen udal-errola kudeatzeko sistema modernizatzeko

Programa Europar Batasunak finantzatutako Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren barruan kokatzen da

Lurralde Politikako eta Memoria Demokratikoko Ministerioak ia 17 milioi euroko dirulaguntza onartu du, Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren (BEEPren) kontura, udal-eroldaren kudeaketa modernizatzeko proiektuak finantzatzeko, udalerrien eta Estatistikako Institutu Nazionalaren (INE) artean informazioa trukatzeko eta datuak denbora errealean eguneratzeko.

Deialdi honekin, 47 milioi euroko aurrekoari gehituta, errola modernizatu eta denbora errealean eguneratzeko 64 milioiko aurrekontua osatzen da.

Deialdiaren onuradunak probintzietako diputazioak, kabildoak, uharteetako kontseiluak eta probintzia bakarreko autonomia-erkidegoak dira, baina azken hartzaileak 20.000 biztanletik beherako udalerrak eta Ceuta eta Melilla hiriak dira.

Gipuzkoako Foru Aldundiaren kasuan, laguntza 1.583.170,38 eurokoa da.

Informazio gehiago: [Ebazpena](#) / [Prensa oharra](#)



2024ko azaroa

Interreg Espazio Atlantikoa programako proiektuen hirugarren deialdia

Deialdiaren helburua da nazioz gaindiko kalitate handiko proiektuak hautatzea, erakunde garrantzitsuek elkarrekin lan egiten eskualdeei erronka komunei aurre egiten laguntzeko

Interreg Espazio Atlantikoa Programak, bere hirugarren proiektu-deialdia jarriko du abian, 43 milioi euro inguruko esleipenarekin. Deialdia 2024ko azaroaren 25etik 2025eko otsailaren 14ra arte egongo da zabalik. Deialdiaren lehentasun tematikoak honako hauek dira:

- **1. gaiko lehentasuna** - Berrikuntza eta lehiakortasun urdina. Helburu espezifikoak ditu: ikerketarako eta teknologia aurreratuak hartzeko gaitasunak garatzea eta hobetzea, eta digitalizazioak herritarrei dakartzkien onurak aprobetxatzea.
- **2. gaiko lehentasuna** - Ingurumen urdina eta berdea, eraginkortasun energetikoa sustatzeko, klima-aldaketara egokitzeko, ekonomia zirkularrerako trantsizioa sustatzeko eta naturaren babesa hobetzeko.
- **3. gaiko lehentasuna** - Turismo iraunkorra eta kultura urdina, kulturak eta turismoak garapen ekonomikoan duten zeregina indartzeko.

Deialdiaren eta proiektuen helburu espezifikoaren inguruko informazio zehatzagoa [programaren webgunean](#) kontsulta daiteke.

Hautatutako proiektuak kofinantzatuko dira eta % 75eraino itzuliko dira.



2024ko azaroa

Europako Funtsetan Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Politiken Estatuko Sarearen osoko bilkura egin da

Ekitaldia azaroaren 7an eta 8an izan da, Santiagoko Cidade da Cultura aretoan, eta Galiziako Xuntaren laguntza izan du

Europar Batasuneko funtsetan emakumeen eta gizonen arteko berdintasun-politiken sarea eztabaidarako eta analisirako gune nagusia da, Europako Egitura eta Inbertsio Funtsek kofinantzatutako esku-hartzeetan genero-ikuspegia benetan eta eraginkortasunez hobeto integratzeko.

Osoko Bilkuran Europako Batzordeko, Europako Funtsetako eta autonomia-erkidegoetako eta hiri autonomoetako bitarteko erakundeetako eta berdintasuneko erakundeetako ordezkariak parte hartu dute.

Lehenengo egunean, Europako Funtsekin finantzatutako programen egungo egoerari buruz eztabaidatu zen, baita programa horiek ezartzean genero-berdintasuna nola txertatzen ari den ere. Era berean, Sareak berresteko aurkeztu zituen: Sarearen 2024-2027 Urte Anitzeko Plan Estrategikoa eta 2024-2025 aldiko Lan Plana.

Bigarren egunean, parte-hartzaileek "Emakume zientzialarien erronkak gaur egun" izeneko trebakuntza-saio batera joateko aukera izan zuten. Halaber, Xuntak bere lurraldean garatutako bi jardunbide egoki nabarmen aurkeztu zituen:

- "25 urte baino gehiago emakumeen ekintzaitza bultzatzen Galizian, Europako Gizarte Funtsetan laguntzarekin. Emega programa "
- "Galiziako arrantza-sektoreko emakumeen sustapena", Europako Funtsek babestutako eta FEMPAK lagundutako proiektua. Pontevedrako itsasadarreko eta Costa da Norteko itsasadarreko arrantza-sektoreko tokiko ekintza-taldeei lotutako ekimena da.

Informazio gehiago: [albistea](#) (gaztelaniaz)



2024ko azaroa

Zumalakarregi Museoa (Iriarte Erdikoa etxea) birgaitzeko lanak Europako funtsekin finantzatuta

Proiektua Europar Batasunak finantzatutako Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren barruan dago

Europatik jasotako laguntza 200.000 eurokoa izan da, eta Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren (PRTR) 14. osagaiaren 4. inbertsioaren barruan dago. Inbertsio-lerro honetan lortu nahi den helburua da turismo-sektorearen lehiakortasuna bultzatzeko jarduerak ezartzea, turismo-erabilerako ondare historikoa mantentzeko eta birgaitzeko inbertsioaren bidez.

“Iriarte Erdikoa Etxea” kultura-intereseko ondasuna da, eta Xacobeo 2021-2022 Turismo Plan Nazionalaren barruan finantzatu da, garrantzi turistiko handia duelako.

Besteak beste, “Iriarte Erdikoa Etxea” eta bere ingurunea Interes Kulturalerako Ondasuna hobetzeko eta birgaitzeko jarduketak hauek egin dira:

- Turismo-erabilerarako espazioak birgaitzea
- Irisgarritasuna hobetzea
- Energia-eraginkortasuna hobetzea
- Espazioak teknologia adimendunekin birgaitzea eta aprobetxatzea
- Argiztapen eraginkorra hobetzea





2024ko azaroa

Iriarte Erdikoa etxea, Zumalakarregi Museoa gaur egun, XVIII. mendeko baserri tipikoa da. Bertan bizi izan zen Tomas Zumalakarregi, jeneral karlista eta Migel Zumalakarregi, politiko liberala. Gaur egun, XIX. mendea Euskal Herrian ezagutu eta gozatzeko erreferentziako ikerketa eta dibulgazio zentroa da. Gure oraina ulertzeko gakoak proposatzen ditu, XIX. mendeko bidaia dinamiko baten bidez, aldaketa sozial, kultural, ekonomiko eta politiko handiko aldia baita, mundu garaikidearen hasiera. Horrez gain, Turismo Informaziorako Gunea (PITS) da. Bertan, bisitaria norakoari buruz orientatzen da, eta turismo-produktu eta erakargarriei buruzko informazio garrantzitsua eskaintzen da dohainik.

Informazio gehiago [Xacobeo 2021-2022 Turismo Plan Nazionala](#) (gaztelaniaz)

[Zumalakarregi Museoa](#)

GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

Gipuzkoako
Foru Aldundia
Organu eta Finantza
Departamentua



Diputación Foral
de Gipuzkoa
Departamento de
Hacienda y Finanzas



Europar Batasunak
kofinantzatua
Cofinanciado por
la Union Europea

2024ko azaroa

EUROPAKO DEIALDIAK

NEXT GENERATION FUNTSEKIN FINANTZATUTAKOAK

Erabaki da mugikortasun elektrikoari lotutako pizgarri-programaren deialdia finantzatzeko baliabide ekonomikoak laugarren aldiz handitzea, Europar Batasunak finantzatutako NextGenerationEU Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan (Moves III programa).



2024ko azaroa

BESTE DEIALDIAK

Digital Europe. Europako datu-espazioko atalaren proiektu pilotuak, adimen artifiziala eta hodeian biltegitzeko teknologiak (cloud) dituzten komunitate aurreratuentzat, eta ECCC Zibersegurtasuneko Konpetentzien Europako Zentroaren estatu-zentroetarako laguntzak.

- [*DIGITAL-2022-CLOUD-AI-03-DS-SMART*](#). Europako datu-espazioan (DS) proiektu pilotuetarako deialdiaren bigarren txanda, Smart edo adimendun izan nahi duten komunitateentzat. DS4SSCC-DEP ("Smart komunitateentzako datu-espazioa, DEP atala (inplementaziokoa)"). Hurrengo epemuga, 2024 .12.1
- [*DIGITAL-ECCC-2023-DEPLOY-CYBER-04-SUPPORT-ASSIST*](#). CYSSDE zibersegurtasunaren inplementaziorako laguntza-zentroaren deialdia, NCCen (koordinazio-zentro nazionalen) elkarrekiko prestakuntza eta laguntza hobetzeko. Hurrengo epemuga, 2024 .12.2
- [*DIGITAL-ECCC-2024-DEPLOY-NCC-06-MS-COORDINATION*](#). ECCCren (Zibersegurtasuneko Eskumenen Europako Zentroa) NCC Sarea MS guztietan (Estatu Kideetan) hedatzeko laguntzetarako deialdia. Hurrengo epemuga, 2024 .11.28
- [*DIGITAL-ECCC-2022-CYBER-03-NAT-COORDINATION*](#). *Frantzia*. Ur-jauziko finantzaketari laguntzeko zerbitzuetarako zehaztapenak definitzea. FSTP finantzaketa-formulak (hirugarren bazkideentzako finantza-laguntza) edo kaskadako finantzazioak erraztu egiten du hornitzaile txikiak finantza-bazkide gisa kontzeptualizatzea proiektuetan. Hurrengo epemuga, 2025.01.9
- [*DIGITAL-ECCC-2022-CYBER-03-NAT-COORDINATION*](#). *Letonia*. Merkataritza-jarduerak egiten dituzten enpresa txiki eta ertainen zibersegurtasunaren eraldaketa. Hurrengo epemuga, 2024 .12.4
- [*DIGITAL-ECCC-2022-CYBER-03-NAT-COORDINATION*](#). *Irlanda*. NCC-IE Irlandako Zibersegurtasun Zentro Nazionalaren dirulaguntza, segurtasun zibernetikoa hobetzeko. Hurrengo epemuga, 2024 .12.8

EuropeAid, garapenerako laguntza. RELEX-EEAS, EBko Kanpo Harremanetarako Zuzendaritza eta Zerbitzua. EBrako hautagai diren 5 herrialdetako, Jordaniarako eta Ginea-Bissaurako ekintzak. Migrazioaren, lanaren, hezkuntzaren, segurtasunaren eta informazio publikoaren kudeaketa, ekintza klimatikoa.

[*EEAS Europako Kanpo Harremanetarako Zerbitzuaren webgunea.*](#)

- Guinea-Bissau. EuropeAid/182636/DD/ACT/GW. Bigarren mailako hirietako edateko uraren eta oinarritzko saneamendu-zerbitzuen sarbide iraunkorra hobetzea. Hurrengo epemuga, 2024 .12.12
- Moldavia. Migrazioaren eta asiloaren kudeaketaren arloko legeria ezartzeko Migrazioaren Ikuskaritza Orokorraren gaitasunak indartzea, EBren araudi-ondarearekin bat etorritz. EuropeAid/182493/DD/ACT/MD. Hurrengo epemuga ,2024 .12.10



2024ko azaroa

- Moldavia. EuropeAid/182949/DD/ACT/MD . Lanaren Estatuko Ikuskaritzaren gaitasun instituzionalak indartzea, lan-arauak betearazteko, EBko jardunbide egokienekin bat etorritz. Hurrengo epemuga, 2024 .11.29
- Serbia. Zerga-administrazioan hezkuntza-funtzioa modernizatzen jarraitzea. EuropeAid/182950/ID/ACT/RS. Hurrengo epemuga, 2024 .12.2
- Kosovo – Ipar Mazedonia. EuropeAid/182814/DD/ACT/XK . Mugaz gaindiko programa, IPA IIIren esparruan (2023rako IPAREN edo EBra sartu aurreko tresnaren esleipena). Hurrengo epemuga, 2024 .12.9
- Ipar Mazedonia. EuropeAid/182901/DD/ACT/MK. Informazio publikoa askatasunez eskuratzeko eskubidea babesteko agentzia. Hurrengo epemuga, 2024 .11.28
- Turkia. EuropeAid/182996/ID/ACT/TR. EB-Turkia klima-aldaketako programaren laguntzak. Hurrengo epemuga, 2024.12.16
- Jordania. EuropeAid/182921/ID/ACT/JO . Segurtasun Publikoaren Zuzendaritzari laguntza ematea krimen antolatuari aurre egiteko. Hurrengo epemuga, 2024 .12.3

TALOS. Robotikaren, adimen artifizialaren eta datuen aplikazioak, energia fotovoltaikorako. Horizon berrikuntza-esparruko 4. Klusterreko gorabideko teknologien atala.

- [HORIZON-CL4-2022-DIGITAL-EMERGING-02-07](#). Horizon esparruko 4. klusterreko (CL4, digitalak, industrialak eta espazialak) gorabideko teknologia digital humanizatzaileen ataletako berrikuntza-ekintzak (IA). Hurrengo epemuga, 2024 .12.3

NGI. Hurrengo belaunaldiko Internet. TALER (ordainketa metodoak), Fediversity (software libreko unibertsoa) Mobifree (mugikorren software etikoa) NGI 0 Commons Fund (Next Gen-EU planak lagundutako funtsa) eremuak. 4. klusterra. Horizon berrikuntza esparrua

- [HORIZON-CL4-2023-HUMAN-01](#). Interneteko arkitekturari eta teknologia deszentralizatuari buruzko ikerketa-ekintzak (RIA) eta berrikuntzakoak (IA). Hurrengo epemuga, 2024 .12.1
- 11. NGI 0 (Zero) Commons Fund (2024-10Z). NGI garatzeko Ondasun Komunen Funtsa, Next Generation EU pandemia osteko plan orokorrak lagunduta. RIA ekintzak.
- 12. NGIren proiektu pilotuak. IA ekintzak.

NGI Fediversity (2024-10F). Programa pilota, software edo programazio libreko lengoia duten plataformen federazio bat sustatzeko (interes komertzialetatik askatua), herritarren erabilera etiko eta askera bideratua.

NGI Mobifree. (2024-10M). "sakeletarako software etikoa, askea eta pertsonarengan zentratuta".

NGI TALER (2024-10T). TALER ordainketa-metodoari buruzko lerroa (tarifazio anonimo, libre eta elektronikoko baliabideak).



2024ko azaroa

EBRAINS 2.0. Neurozientziako I+Grako zerbitzu digitalak. Arkitektura baskularra garunaren atlasean integratzeari buruzko deialdia. Horizon berrikuntza-esparruko azpiegituren atala

- [HORIZON-INFRA-2022-SERV-B-01-01](#) . Zerbitzu digitalak ezartzea osasunerako neurozientzian eta garunean oinarritutako teknologian ikerketa sustatzeko. Hurrengo epemuga, 2024 .12.2

EOSC. RDA TIGER. Ikerketa Datuen Aliantza (RDA). Zientzia Irekiaren Europako Hodeiaren (EOSC) TIGERretarako (Helburu Espezifikoetarako Nazioarteko Lantaldeak) deialdia. Horizon berrikuntza-esparruko azpiegituren atala

- [HORIZON-INFRA-2022-EOSC-01-04](#) . Ikerketa-datuak, argitalpenak eta softwarea modu irekian trukatzeko estandarrak, zehaztapenak eta gomendio globalak sortzen laguntzen duten ekimenak bultzatzea, FAIR (lokalizagarritasuna, irisgarritasuna, elkarreragingarritasuna eta berrerabilgarritasuna) printzipioen arabera, datuen kudeaketaren automatizazioari lotuta. "Kaskadako" finantzaketa edo FSTP (hirugarren eragileentzako finantza-laguntza), proiektuetan parte hartzen duten bezero nagusien kateetan hornitzaile txikien finantzaketarako sarbidea sustatzeko diseinatua. Hurrengo epemuga, 2024 .12.3

EITUM. ETEak eta haien merkatu-hedapena. Berrikuntza eta Teknologiako Europako Institutuaren (EIT) hiri-mugigarritasunaren dibisioa (UM). Horizon berrikuntza esparrua.

- [HORIZON-EIT-2023-25-KIC-EITURBANMOBILITY](#). EITUM BP 2023-25 delakoaren (Dibisioaren Jarduera Plana) 2025eko ETEentzako merkatua hedatzeko laguntza, KICekin (Ezagutza eta Berrikuntza Komunitateak) lankidetzan. Hurrengo epemuga, 2024 .12.2

EIT Manufacturing. Inno2Market eta masterrak. Berrikuntza eta Teknologiaren Europako Institutuaren fabrikazio-dibisioa. Deialdia, EIT-Mek goi-mailako hezkuntzako beste erakunde batzuekin dituen elkarlan, graduondo eta doktoregoetarako, eta bizkortzeko, berritzeko eta merkaturatzeko laguntzetarako, partzuergoak, ETEak eta enpresa emergenteak barne. Horizon berrikuntza esparrua.

EITM Atalaren 2023-25 jarduera-plana (EITM BP 2023-2025) haren KICa edo ezagutza- eta berrikuntza-komunitateekin.

- [Accelerate HORIZON-EIT-2023-25-KIC-EITMANUFACTURING](#) . Gorabidean diren enpresa berrientzako laguntza. Hurrengo epemuga, 2024 .12.16
- [HORIZON-EIT-2023-25-KIC-EITMANUFACTURING-beste laguntzak](#). Hurrengo epemuga, 2024 .12.6

Goi-mailako hezkuntzako erakunde berriak fabrikazioko EIT-M graduondoko eta doktoretza eskoletara eta master programa berrietara atxikitzeko deialdia.

Inno2Market ETEak. Berrikuntzatik merkatura igarotzean ETEak ahalduntzeko deialdia.

GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

Gipuzkoako
Foru Aldundia
Organu eta Finantza
Departamentua



Diputación Foral
de Gipuzkoa
Departamento de
Hacienda y Finanzas



Europar Batasunak
kofinantzatua
Cofinanciado por
la Union Europea

2024ko azaroa

Inno2Market Innovate Together. Elkarlaneko berrikuntzarako eta merkatura jauzi egiteko deialdia.

“EUROPAKO FUNTSAK GIPUZKOAN” webgunea